MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS APARECIDA DE GOIÂNIA

MEMORANDO-CIRCULAR 2/2020 - APA-DAA/CP-APARECI/IFG

Aparecida de Goiânia, 19 de outubro de 2020.

Aos servidores e alunos do câmpus Aparecida de Goiânia do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Goiás – IFG.

Assunto: Retificação do Cronograma Eleitoral contido no MEMORANDO-CIRCULAR 9/2020

REITORIA/IFG (Procedimentos e cronograma para o processo eleitoral dos conselhos de

câmpus do IFG).

     Em 9 de setembro de 2020, o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás – IFG

encaminhou aos gestores o MEMORANDO-CIRCULAR 9/2020 - REITORIA/IFG estabelecendo o

cronograma para o processo eleitoral dos conselhos de câmpus do IFG.

   Entretanto, no dia 16 de outubro de 2020 publicou o MEMORANDO-CIRCULAR 16/2020 -

REITORIA/IFG no qual informou que os prazos para a realização das ações do Cronograma deverão

ser estabelecidos pelas Comissões Eleitorais Locais.

     Dessa forma, após deliberação da comissão eleitoral local ficam estabelecidas novas datas para a

realização do processo eleitoral dos conselhos de câmpus em Aparecida de Goiânia, neste ano de

2020.

CRONOGRAMA ELEITORAL

Ação Prazo

Consulta aos segmentos sobre interesse em compor a Comissão

Eleitoral Local
25/09/2020

Constituição da Comissão Eleitoral Local e envio da solicitação de

Portaria ao Gabinete da Reitoria
02/10/2020

Criação de página específica no site do câmpus para divulgação de

comunicados e links da Comissão Eleitoral Local
09/10/2020

Registro de candidaturas
14 a

21/10/2020

Publicação preliminar das candidaturas deferidas e indeferidas 22/10/2020

Prazo para recursos contra as candidaturas indeferidas 23/10/2020

Publicação das respostas aos recursos contra as candidaturas

indeferidas
26/10/2020

Homologação das candidaturas 26/10/2020

Período para campanha
27/10/2020 a

03/11/2020

Publicação da lista de eleitores aptos a votar 04/11/2020

Votação 06/11/2020

Divulgação do resultado preliminar da eleição 09/11/2020

Prazo para recursos contra o resultado da apuração até as 12 horas 10/11/2020

Publicação das respostas aos recursos contra o resultado da

apuração
11/11/2020

Publicação do resultado final da eleição 13/11/2020

Atenciosamente,

	Documento assinado eletronicamente por: